
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 384 DEL 27-02-2024

 
OGGETTO: AGENDA URBANA DELLA SICILIA OCCIDENTALE - PO FESR 2014-2020 - ASSE
PRIORITARIO 2 "AGENDA DIGITALE", AZIONE 2.2.1. - "SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA
DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE". PROGETTO ESECUTIVO DI FORNITURA DI SERVIZI E
REALIZZAZIONE DI TRATTE IN F.O. TRA LE SEDI DEL COMUNE DI CASTELVETRANO - SERVIZI PER
UNIFID COMUNICATION TRA LE SEDI DEL COMUNE DI CASTELVETRANO, LOTTO 2. CIG:
A0414F543B CUP: C37H17001450002 – COD. CARONTE SI_1_26585 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
ALLA DITTA "KAMP S.R.L.S." DI CALTANISSETTA.

 
 

Il Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PREMESSO CHE:

-  con D.D.G. n° 140 del 30/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per l’Innovazione
Tecnologica – Servizio 3, è stato ammesso a finanziamento l’intervento relativo a “Soluzioni tecnologiche per la
digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema
pubblico di connettività quali ad esempio la giustizia (informatizzazione del processo civile), la sanità, il turismo, le
attività culturali, i servizi alle imprese” progetto esecutivo di fornitura di servizi e realizzazione di tratte in F.O. tra le sedi
del comune di Castelvetrano, per l’importo di €. 309.000,00;
-   con Delibera di G.M. n. 271 del 19/11/2021 è stata eseguita:

·  presa d’atto del D.D.G. n.140/2021 di ammissione a finanziamento dell’operazione del Comune di Castelvetrano;
·  presa d’atto del disciplinare, che regolamenta i rapporti tra la Regione Siciliana e il Comune di Castelvetrano;

-  con Determina n.1 del 14.01.2022 della IV Direzione è stato sostituito il RUP Ing. Danilo Calogero La Rocca, oggi in
quiescenza, con il Geom. Gioacchino Angileri;
-  che in data 07.10.2022 è stato sottoscritto contratto-disciplinare di incarico costituito da scrittura privata registrata al n.
188 dell’ufficio contratti di questo ente con l’Ing. Antonino Maniscalco professionista incaricato per la progettazione,
direzione dei lavori/servizi;
-   in data 10.03.2023 redatto progetto esecutivo dall’Ing. Antonino Maniscalco;
-  il progetto esecutivo è stato approvato in linea tecnica con determina della IV Direzione n. 79 del 24.03.2023 ed in
linea amministrativa con deliberazione di G.M. n. 86 del 12.04.2023;
-   con Determinazione a contrarre n. 110 del 26.04.2023 si è stabilito di procedere con richiesta su MePA con il criterio
di aggiudicazione al minor prezzo;
-  con Verbale di Gara del 26.05.2023, a seguito di RdO n.354217, si è provveduto all’aggiudicazione provvisoria al
maggior offerente tra le due offerte pervenute;
-  in fase di consegna dei lavori, con verbale di consegna sotto riserva di legge del 19.07.2023 da parte della D.L. Ing.
Maniscalco Antonio, l’impresa 1^ classificata dichiarava di rinunciare alle attività;
-  con nota, prot. gen. 42876 del 08.08.2023, si invitava l’impresa 2^ classificata di cui al Verbale di Gara del 26.05.2023,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 384 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



invito posticipato al 30.08.2023 come da richiesta dell’impresa, prot.gen. n.44299 del 21.08.2023;
-   con nota, prot.gen. n.45759 del 30.08.2023, l’impresa invitata rinunciava non potendo aderire per impegni in corso;
-  rilevato, pertanto, l’impossibilità di agire in considerazione dell’analisi eseguito dull’intervento che si pone per una
parte come lavori ed un’altra parte da suddividere in 2 come servizi;  
-  con note, prot.gen. n.57992 – 57998 – 58005 del 27.10.2023, furono invitate 3 imprese a prestare interesse da
presentare entro 5 giorni, relativamente al Lotto 2 riguardante il progetto esecutivo di “Fornitura servizi per Unifid
Comunication tra le sedi del Comune di Castelvetrano”, inviti che non hanno avuto alcun riscontro;
-   con nota, prot.gen. n.61275 del 13.11.2023, fu invitata altra ditta a prestare manifestazione di interesse;
-  con nota, prot.gen. n.62515 del 17.11.2023, la ditta Kamp S.r.l.s., con sede in via Carnevale n. 32 a Caltanissetta (CL)
ha manifestato interesse all’esecuzione;  
- occorre procedere ad affidare l’appalto, di cui al LOTTO 2, relativo ai servizi per Unifid Comunication tra le sedi del
comune di Castelvetrano, dell’importo di €. 58.319,67;
- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto
dei contratti di lavori di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni  contrattuali  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-  con determinazione n. 390 del 28.12.2023 della IV Direzione si è proceduto all’affidamento dei servizi di cui al
“PROGETTO ESECUTIVO DI FORNITURA DI SERVIZI PER UNIFID COMUNICATION TRA LE SEDI DEL
COMUNE DI CASTELVETRANO, LOTTO 2”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023, dell’importo di €.58.319,67, oltre iva, all’impresa “KAMP S.R.L.S.”, con sede in via Carnevale n. 32 a
Caltanissetta (CL), P.IVA 02031870856;

ATTESO che sono state effettuate le dovute verifiche;
VISTO il DURC per la sopracitata ditta, visura on line numero protocollo INAIL_42055125 del 16/01/2024 con scadenza
validità 15/05/2024;
RITENUTO che la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente e che sussistono i presupposti per
l’aggiudicazione definitiva dei servizi e forniture di che trattasi alla ditta “KAMP S.R.L.S.” sopra descritta; 

RILEVATO CHE:
-  il legale rappresentante dell'impresa “KAMP S.R.L.S.” in data 23.11.2023 ha sottoscritto il trattamento dei dati
personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla tracciabilità
dei flussi finanziari , ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i., la dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle
condizioni previste dall’art. 94 del D.Lgs. 36/2023  e la dichiarazione antimafia ai sensi dell’art. 67 D.Lgs. 159/2011;
-  il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in
tema di prevenzione della corruzione;

VISTO/I:
-   il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con D.Lgs. 36/2023;
-  il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con deliberazione di
C.C. n. 75 del 30/11/2012;
-   il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-  la L.R. 5/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed Anticorruzione
sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla G.U.R.S. – Parte I – n. 54 del 30/12/2011;
-  la determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni Organizzative fino al
31.12.2023 e n. 46 del 29.12.2023 di proroga;
-  l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S.
parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato
sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
DATO ATTO che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing
2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs
n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1.      DARE ATTO dell’esito regolare delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti;
2.     DISPORRE l’aggiudicazione con immediata efficacia, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023,
all'impresa “KAMP S.R.L.S.”, con sede in via Carnevale n. 32 a Caltanissetta (CL), P.IVA 02031870856, per un
importo netto del servizio pari ad €. 58.319,67;
3.     DARE ATTO che il contratto d’appalto sarà stipulato successivamente alla definizione della presente efficacia di
aggiudicazione definitiva ed al completamento degli atti e accertamenti necessari, nel rispetto dei termini e delle
modalità previste dall’art.18 D.Lgs. 36/2023 in forma di scrittura privata;
4.     DARE ATTO, altresì, che il pagamento di quanto dovuto alla ditta aggiudicataria potrà avvenire solo dopo la
stipula del contratto di appalto;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 384 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



5.     DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separate determinazioni a presentazione di regolare fattura
elettronica commerciale previa contabilizzazione dei lavori in relazione alla scrittura privata;
6.     DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà espletato quanto previsto dall’art.12, comma 3, del Regolamento
per la rateizzazione e la compensazione delle entrate comunali;
7.     DARE ATTO che l’intervento risulta finanziato con D.D.G. n. 140 del 30.06.2021 e le somme in sede comunale
risultano impegnate con delibera di G.M. n. 271 del 29.11.2021, Cap. 22490/4, anche in relazione all’attuale esercizio
finanziario;
8.     PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo Pretorio on-
line;
9.     NOTIFICARE, la presente, agli organi istituzionali, all’Ufficio Delibere, alla VII Direzione Programmazione
finanziaria, al Dipartimento Regionale per l’Innovazione Tecnologica;
10. NOTIFICARE, copia della presente, alla ditta interessata.

                                                                                                             Il Responsabile della IV Direzione
                                                                                                                         Arch.  Vincenzo Barresi           

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 384 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


